
 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

26 апреля 2017 года  № 1313 

 

 Об утверждении Порядка предоставления субсидий из 
бюджета города Костромы некоммерческим организациям 

в целях частичного возмещения затрат, связанных с 
организацией и проведением мероприятий в области 

физической культуры и спорта, включенных в 
Календарный план официальных физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий города 

Костромы 

 

В соответствии со статьей 781 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
решением Думы города Костромы от 25 апреля 2013 года № 61 "О реализации 
органами местного самоуправления города Костромы прав в области физической 
культуры и спорта", руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава 
города Костромы, постановляю, 

ПОСТАНОВЛЯЮ :  

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий из бюджета 
города Костромы некоммерческим организациям в целях частичного возмещения 
затрат, связанных с организацией и проведением мероприятий в области 
физической культуры и спорта, включенных в Календарный план официальных 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий города Костромы. 

2. Признать утратившими силу: 
2.1. постановление Администрации города Костромы от 22 мая 2013 года № 

977 "Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета города 
Костромы общественным организациям, целями которых являются развитие и 
пропаганда одного или нескольких видов спорта, в целях частичного возмещения 
затрат, связанных с организацией и проведением мероприятий в области 
физической культуры и спорта на территории города Костромы"; 

2.2. постановление Администрации города Костромы от 13 января 2014 
года № 24 "О внесении изменения в пункт 2 Порядка предоставления субсидий из 
бюджета города Костромы общественным организациям, целями которых 
являются развитие и пропаганда одного или нескольких видов спорта, в целях 
частичного возмещения затрат, связанных с организацией и проведением 
мероприятий в области физической культуры и спорта на территории города 
Костромы"; 

2.3. пункт 5 постановления Администрации города Костромы от 28 марта 
2014 года № 744 "О внесении изменений в отдельные муниципальные правовые 

consultantplus://offline/ref=73817553EE44DAC2E6027CCFEA2122C63A3E9235D45BEA6DEEF1755EB1F419EF5F52C3D19CF3C71A405AFBK265K
consultantplus://offline/ref=73817553EE44DAC2E6027CCFEA2122C63A3E9235D45BEA6DEEF1755EB1F419EF5F52C3D19CF3C71A4153FCK264K


2 

 

акты Администрации города Костромы, устанавливающие порядок предоставления 
субсидий из бюджета города Костромы"; 

2.4. постановление Администрации города Костромы от 23 апреля 2014 
года  № 1025 "О внесении изменения в пункт 5 Порядка предоставления субсидий 
из бюджета города Костромы общественным организациям, целями которых 
являются развитие и пропаганда одного или нескольких видов спорта, в целях 
частичного возмещения затрат, связанных с организацией и проведением 
мероприятий в области физической культуры и спорта на территории города 
Костромы". 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 21 марта 
2017 года. 

 

Глава Администрации города Костромы В. В. Емец 
 

 
 



3 

 

УТВЕРЖДЕН  

постановлением Администрации 

города Костромы 

 от "26" апреля 2017 года № 1313 

 

ПОРЯДОК 

предоставления субсидий из бюджета города Костромы некоммерческим 

организациям в целях частичного возмещения затрат, связанных с организацией и 

проведением мероприятий в области физической культуры и спорта, включенных 

в Календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий города Костромы 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает цели, правила и условия предоставления 

субсидий из бюджета города Костромы некоммерческим организациям в целях 

частичного возмещения затрат, связанных с организацией и проведением мероприятий в 

области физической культуры и спорта, включенных в Календарный план официальных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий города Костромы (далее – 

субсидия, мероприятие). 

1.2. Получателями субсидий могут быть некоммерческие организации (не 

являющиеся муниципальными учреждениями), зарегистрированные по месту 

нахождения на территории города Костромы (далее – получатели субсидии). 

1.3. Главным распорядителем средств бюджета города Костромы, 

осуществляющим предоставление субсидии в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в бюджете города Костромы и лимитов бюджетных обязательств, 

утвержденных в установленном порядке, является Комитет образования, культуры, 

спорта и работы с молодежью Администрации города Костромы. 

1.4. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и 
лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных решением Думы города 
Костромы о бюджете города Костромы на соответствующий финансовый год 
Комитету образования, культуры, спорта и работы с молодежью Администрации 
города Костромы (далее - Комитет) в соответствии со сводной бюджетной 
росписью бюджета города Костромы по подразделу 1101 "Физическая культура", 
целевой статье 0130087200 "Мероприятия в области физической культуры и 
спорта" виду расходов 600 "Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям" классификации расходов 
бюджетов. 

2. Условия и порядок предоставления субсидии 

2.1. Для получения субсидий получатель субсидий не позднее 20 числа месяца, 

следующего за месяцем проведения мероприятия, представляет в Комитет заявление о 

предоставлении субсидий по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку с 

приложением следующих документов: 

а) расчета размера субсидий, с указанием произведенных затрат, подлежащих 

возмещению за счет средств субсидий; 

б) копии свидетельства о постановке на учет юридического лица в налоговом 

органе по месту нахождения на территории города Костромы; 



4 

 

в) копии учредительных документов получателя субсидии; 

г) выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, выданную 

органом, осуществляющим государственную регистрацию юридических лиц, 

физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей, или 

засвидетельствованную в нотариальном порядке копию такой выписки. Выписка из 

Единого государственного реестра юридических лиц должна быть выдана в срок, не 

превышающий 30 дней до дня подачи документов, необходимых для предоставления 

субсидии; 

д) копии документа, подтверждающего полномочия руководителя получателя 

субсидии или иного лица, действующего от имени получателя субсидии; 

е) копии документов, подтверждающих факт осуществления затрат на цели, 

предусмотренные пунктом 1.1 настоящего Порядка, подлежащих возмещению за счет 

средств субсидии (договоры, накладные, акты приемки работ, документы об оплате); 

ж) справки из Инспекции Федеральной налоговой службы России по г. Костроме 

об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, налоговым агентом) 

обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов по форме, 

утвержденной приказом Федеральной налоговой службы России от 20 января 2017 года 

№ ММВ-7-8/20@ по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в 

котором планируется заключение договора о предоставлении субсидии. 

2.2. На первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется 

заключение договора о предоставлении субсидии, получатели субсидий должны 

соответствовать следующим требованиям: 

а) у получателей субсидии отсутствует просроченная задолженность по возврату 

в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации субсидий, 

бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными 

правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед соответствующим 

бюджетом бюджетной системы Российской Федерации; 

б) получатели субсидий не находятся в процессе реорганизации, ликвидации, 

банкротства и не должны иметь ограничения на осуществление хозяйственной 

деятельности;  

в) получатели субсидии не являются иностранными юридическими лицами, а 

также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых 

доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является 

государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 

Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный 

налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и 

представления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в 

отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов; 

г) получатели субсидии не получают средства из соответствующего бюджета 

бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными 

правовыми актами, муниципальными правовыми актами города Костромы на цели, 

указанные в пункте 1.1 настоящего Порядка. 

2.3. Условиями предоставления субсидии являются: 
а) организация и проведение получателем субсидий на территории 

города Костромы мероприятий в области физической культуры и спорта, 
включенных в Календарный план официальных физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий города Костромы на соответствующий год, 
утверждаемый постановлением Администрации города Костромы; 



5 

 

б) осуществление получателем субсидии в текущем году затрат на цели, 
указанные в пункте 1.1 настоящего Порядка; 

в) предоставление получателем субсидии документов, указанных в 
пункте 2.1 настоящего Порядка; 

г) соответствие получателя субсидии требованиям, указанных в пункте 
2.2 настоящего Порядка; 

д) наличие заключенного договора о предоставлении субсидии. 
2.4. Комитет в течение 5 рабочих дней со дня регистрации заявления 

лица, претендующего на получение субсидии: 
а) проверяет предоставленный получателем субсидии комплект 

документов, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Порядка, полноту и 
достоверность представленных документов, а также проверяет расчет затрат, 
подлежащих возмещению за счет средств субсидии; 

б) осуществляет проверку соответствия получателя субсидии 
требованиям, предусмотренным пунктом 2.2 настоящего Порядка;  

в) при отсутствии оснований для отказа в предоставлении субсидии, 
указанных в пункте 2.5 настоящего Порядка, согласовывает представленный 
получателем субсидии расчет расходов, подлежащих возмещению за счет 
средств субсидии, заключает с получателем субсидии договор о 
предоставлении субсидии и готовит платежное поручение на перечисление 
средств субсидии в пределах остатка лимитов бюджетных обязательств, 
отраженных на лицевом счете Комитета по соответствующим кодам 
классификации расходов бюджетов, указанным в пункте 1.4 настоящего 
Порядка; 

г) при наличии оснований для отказа в предоставлении субсидии, 
указанных в пункте 2.5 настоящего Порядка, направляет лицу, претендующему 
на получение субсидии, мотивированный письменный отказ в предоставлении 
субсидии. 

2.5. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: 
а) несоблюдение получателей субсидии, условий предоставления 

субсидии, указанных в подпунктах «а», «б» пункта 2.3 настоящего Порядка; 
б) несоответствие получателя субсидий требованиям, установленным 

пунктом 2.2 настоящего Порядка; 
в) не представление (предоставление не в полном объеме) или 

несвоевременное представление получателем субсидии документов, указанных 
в пункте 2.1 настоящего Порядка; 

г) предоставление недостоверных сведений и документов, 
предусмотренных пунктом 2.2 настоящего Порядка; 

д) отсутствие лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в 
установленном порядке Комитету на цели, указанные в пункте 1.1 настоящего 
Порядка. 

2.6. При отсутствии или недостаточности остатков лимитов бюджетных 
обязательств, утвержденных в установленном порядке Комитету на цели, 
указанные в пункте 1.1 настоящего Порядка, субсидии предоставляются в 
порядке очередности по дате регистрации заявления получателя субсидии. 

2.7. Заключенный договор о предоставлении субсидии вместе с 
платежным поручением Комитет направляет в Управление финансов 
Администрации города Костромы.  



6 

 

2.8. Договор о предоставлении субсидии предусматривает: 
2.8.1. условия и размер субсидии, предоставляемой получателю 

субсидии; 
2.8.2. порядок перечисления субсидии; 
2.8.3. согласие получателя субсидии на осуществление Комитетом, и 

органам муниципального финансового контроля проверок соблюдения 
получателем субсидии условий, целей и порядка ее предоставления и запрет 
приобретения за счет полученных средств субсидии иностранной валюты, за 
исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий; 

2.8.4. порядок возврата субсидии в случае установления по итогам 
проведенных проверок факта нарушения условий предоставления субсидии, 
определенных настоящим Порядком и заключенным соглашением, а также в 
случае выявления недостоверных сведений в документах, необходимых для 
получения субсидии; 

2.8.5. порядок и сроки представления получателем субсидии отчетности. 
2.9. Возмещению за счет средств субсидий подлежит не более 85 процентов 

обоснованных и документально подтвержденных затрат, понесенных получателем 

субсидий в связи с организацией и проведением мероприятий, указанных в пункте 1.1 

настоящего Порядка, в пределах лимитов бюджетных обязательств и в соответствии с 

постановлением Главы города Костромы от 24 января 2008 года № 78 «Об утверждении 

норм расходов на обеспечение участников спортивных мероприятий». 

2.10. Управление финансов Администрации города Костромы на 
основании платежного поручения и договора о предоставлении субсидии 
перечисляет средства получателю субсидии на расчетный счет, указанный в 
договоре о предоставлении субсидии. 

3. Контроль за использованием средств субсидии  
и порядок возврата субсидии 

3.1. Комитет, Управление финансов, Контрольно-счетная комиссия 
города Костромы в рамках своих полномочий осуществляют проверку 
соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления 
субсидий. 

3.2. Получатель субсидии несет ответственность за недостоверность 
представляемых сведений и документов, необходимых для предоставления 
субсидии.  

3.3. Выплаченная субсидия подлежит возврату в бюджет города 
Костромы в случае обнаружения в результате мероприятий муниципального 
финансового контроля, проводимых в соответствии с бюджетным 
законодательством и муниципальными правовыми актами города Костромы, 
регулирующими бюджетные правоотношения: 

а) нарушения получателем субсидии условий предоставления субсидии, 
предусмотренных пунктом 2.3 настоящего Порядка; 

б) недостоверных сведений в документах, представленных получателем 
субсидии в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Порядка; 

в) факта излишне выплаченных сумм; 



7 

 

г) неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств 
получателем субсидии по договору о предоставлении субсидий. 

3.4. Возврат субсидий в бюджет города Костромы должен быть 
произведен получателем субсидий в месячный срок со дня получения 
письменного уведомления о возврате субсидии, направленного Комитетом 
получателю субсидии заказным письмом с уведомлением о вручении. 

3.5. В случае неосуществления получателем субсидии добровольного 
возврата средств субсидии в бюджет города Костромы в установленные сроки 
Комитет осуществляет взыскание субсидии в судебном порядке в соответствии 
с действующим законодательством Российской Федерации. 

3.6. В случае обнаружения в результате мероприятий муниципального 
финансового контроля, проводимых в соответствии с бюджетным 
законодательством и муниципальными правовыми актами города Костромы, 
регулирующими бюджетные правоотношения, излишне выплаченных сумм 
субсидий в форме постановления Администрации города Костромы 
принимается решение о возврате получателем субсидий указанных сумм в 
бюджет города Костромы. Излишне выплаченные суммы субсидий, не 
возвращенные получателем субсидии в добровольном порядке в сроки, 
установленные постановлением Администрации города Костромы, 
взыскиваются Комитетом в судебном порядке. 

 



 

 

Приложение 

к Порядку предоставления субсидий из 

бюджета города Костромы 

некоммерческим организациям, в целях 

частичного возмещения затрат, 

связанных с организацией и проведением 

мероприятий в области физической 

культуры и спорта, включенных в 

Календарный план официальных 

физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий города 

Костромы 

 

ФОРМА 

заявления о предоставлении субсидии 

 

В Комитет образования, культуры, спорта и 

работы с молодежью  

Администрации города Костромы  

от _________________________________ 
(полное наименование некоммерческой 

_____________________________________ 
организации) 

____________________________________ 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу предоставить субсидию в целях частичного возмещения затрат, связанных с 

организацией и проведением мероприятия ____________________________ 

 ___________________________________________________________________________, 
(наименование мероприятия) 

включенного в Календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий города Костромы, в размере_____________________________ 

__________________________________________________________________ рублей. 
(сумма цифрами и прописью) 

2. Настоящим подтверждаю, что на дату подачи настоящего заявления в Комитет 

образования, культуры, спорта и работы с молодежью Администрации города Костромы 
_________________________________________________________________________________________ 

(полное наименование юридического лица) 

____________________________________________________________________________ 

с условиями порядка предоставления из бюджета города Костромы некоммерческим 

организациям, в целях частичного возмещения затрат, связанных с организацией и 

проведением мероприятий в области физической культуры и спорта, включенных в 

Календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

города Костромы, утвержденного постановлением Администрации города Костромы от "__" 

_____ 2017 года № __ ознакомлен и согласен. 

Настоящим подтверждаю и гарантирую, что ______________________________ 

__________________________________________________________________________ 
(наименование организации) 



 

 

а) не имеет просроченной задолженности по возврату в соответствующий бюджет 

бюджетной системы Российской Федерации субсидий, бюджетных инвестиций, 

предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная 

просроченная задолженность перед соответствующим бюджетом бюджетной системы 

Российской Федерации; 

в) не находиться в стадии реорганизации, ликвидации, банкротстве, ограничении на 

осуществление хозяйственной деятельности; 

г) не является иностранными юридическими лицами, а также российскими 

юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия 

иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или 

территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 

налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и представления информации 

при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических 

лиц, в совокупности превышает 50 процентов; 

д) не получает средства из соответствующего бюджета бюджетной системы 

Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами, 

муниципальными правовыми актами города Костромы в целях частичного возмещения 

затрат, связанных с организацией и проведением мероприятий в области физической 

культуры и спорта, включенных в Календарный план официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий города Костромы. 

 

 

Приложения: 

1)… ; 

2)… ; 

3) 

 

 

 

_______________________      _____________      __________________________________ 
    (должность руководителя)                     (подпись)                                 (фамилия, имя, отчество) 

  

 

 
 


